
 DETERMINAZIONE 
 COPIA 

 

N° 
 

961 Data 31-12-2020  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

Ufficio 
Servizio 

RAGIONERIA 

Responsabile del 
procedimento 

Consolandi Giuliana 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI 

RINNOVO GESTIONALI SERVIZIO TRIBUTI  ADVANCES SYSTEMS  CIG 

ZF5300AE62 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSOLANDI DR.SSA GIULIANA 

 

DATO ATTO CHE, risulta necessario procedere al rinnovo al servizio SaaS (Hosting) delle 

procedure gestionali PLUS++ per il 2021 e dei servizi sistemistici – attivazione AppIO – 

Determinazione PEF – gestito dalla società Advances System; 

 

RILEVATO che la società in questione propone l’elaborazione del piano finanziario anno 2021 

necessario per la formulazione delle tariffe della TARI e determinazione dei coefficienti 

direttamente tramite utilizzo della procedura della lista dei carico e della tassa rifiuti e pertanto 

l’affidamento alla stessa risulta confacente con le necessità dell’Ente di riorganizzare il servizio 

delle tariffe dalla TARI; 

 

RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento della ditta in questione in considerazione che la 

banca dati dei Tributi è gestita dalla stessa;  

 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”; 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court 

l’utilizzo del criterio del minor prezzo “... per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 

euro”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto……. (ad esempio, si tratta di servizi di natura intellettuale, mere 

forniture di materiale, servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-uomo. (Si 

veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008). In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa; tale tipologia di affidamento consente infatti di 

assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire i servizi di cui all'oggetto, in quanto 

l'ammontare del contratto è di importo non elevato ed il ricorso alle ordinarie procedure di gara 

comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi 

e risorse; 

 

DATO ATTO che la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle 

convenzioni CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi 

comparabili/idonei dal punto di vista quanti/qualitativo ed economico alle necessità di questo 



Comune, ma risulta presente nella piattaforma di CONSIP tramite MEPA il materiale di cui si 

necessita; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Romano di Lombardia.”; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC prot. n. INPS_ 24143724 con scadenza al 11/02/2021; 

 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio n. 20 del 03/11/2020 che attribuisce la 

responsabile del settore allo scrivente responsabile di servizio; 

 

RICHIAMATI: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n.  49 in data 19/07/2019 esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2020/2022; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 23/12/2019 esecutiva, ad oggetto: “Nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 2020/2022”; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 23/12/2019 esecutiva, ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione 2020/2022”; 

− la delibera della Giunta Comunale n. 8 del 06/02/2020 di approvazione del Piano esecutivo 

di Gestione – PEG; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. . 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

− il D. Lgs. n. 118/2011; 

− il D. Lgs. n. 165/2001, 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

− il Regolamento comunale sui contratti; 

− il Regolamento comunale sui controlli interni 

  

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

 

Cap./Art. 540 Descrizione Spese per compensi dovuti per la riscossione delle entrate 

Miss./Progr. 1/4 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo Servizio entrate tributarie e servizi fiscali  Compet. 

econom. 

Acquisto di beni e 

servizi 

SIOPE 
 

CIG ZF5300AE62 CUP // 

Creditore Advances System 



Causale Rinnovo gestione software anno 2021 - tributi 

Modalità finan. Mezzi propri di Bilancio 

Imp./Prenot. Trib Importo € 32.151,88 Frazionabile in 

12 

No 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 32.151,88.= in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come di seguito indicato; 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2021 540 € 32.151,88  

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica dando atto che il pagamento verrà effettuato con cadenza mensile in relazione ai 

volumi di spedizione effettuati nel mese; 

 

5) attestare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di attestare la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. 

78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

7) di dare atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri della 

sottoscritta, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali la sottoscritta abbia rapporti di frequentazione abituale, avvero di soggetti od 

organizzazioni con cui la sottoscritta o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 

di credito o debito. 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 (Consolandi dr.ssa Giuliana) 
 

 

 Il Responsabile di Area 

 F.to  Giuliana Consolandi 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 21-10-2021 al giorno 05-11-2021. 

 

Lì  21-10-2021 

 

 

                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                             F.to Dacio Maria 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 


